1

Протокол
заседания Комитета по безопасности полётов
НП «Союз авиапроизводителей» (НП «САП»)

07 ноября 2013 года

Присутствовали:

1. Генеральный директор НП «САП» – Е.А. Горбунов;

2. Члены Комитета – А.В. Бакунов, В.Г. Дудник, А.Я. Книвель,
В.Д. Кофман, М.С. Неймарк, А.Н. Петров, А.Н. Сорокин,
О.Ю. Страдомский, Г.Б. Щербаков;

3. Приглашенные и доверенные лица: А.Г. Шнырев, С.П. Инструментов,
А.В. Аблазов,  Т.С. Карапетян, Ф.М. Мирзаянов, Ю.М. Никитченко,
С.М. Загороднюк, Ю.В. Сидоров, С.В. Бурматов, Г.Н. Гипич,
В.И. Бойко, А.А. Бриткин, Б.Л. Романов, Р.Р. Ихсанов, В.Е. Бешанов,
И.С. Патрушев, Ю.Б. Чеканов, А.С. Никифоров, А.Н. Коликов,
В.А. Королев, А.Г. Волинина.

Председательствовал на совещании – председатель Комитета по
безопасности полётов Г.Б. Щербаков.

Повестка дня:

1. О текущем состоянии дел с нормативно-правовым обеспечением
внедрения системы управления безопасностью полетов (СУБП) в
организациях - разработчиках и изготовителях воздушных судов.

(Информация заместителя директора профильного департамента
Минтранса Росссии Шнырева А.Г.)

2. Результаты мониторинга состояния дел с внедрением СУБП на
предприятиях-изготовителях воздушных судов.

(Докладчик: Председатель Комитета по БП НП «САП» Щербаков Г.Б.)

3. О внедрении СУБП в ОАО «КумАПП».

(Докладчик: Заместитель управляющего директора (по обеспечению
безопасности полетов и летных испытании) ОАО «КумАПП» Ихсанов Р.Р.)

4. Управление рисками в производственной деятельности предприятия ОАО
«Редуктор-ПМ».

(Докладчик: Директор по системе менеджмента качества ОАО «Редуктор-
ПМ» Романов Б.Л.)

2

1. Слушали по п. 1 сообщение А.Г. Шнырева.

Решили:

1.1. Принять к сведению информационное сообщение о ходе разработки
Постановлений Правительства РФ по реализации Федерального закона
от  25.12.2012 № 260-ФЗ «О внесении в Воздушный кодекс Российской
Федерации».

1.2. Рекомендовать предприятиям-участникам НП «САП» более активное

участие в общественном обсуждении проектов нормативно-правовых
актов (по рассматриваемым и смежным вопросам), размещаемых в сети
Интернет на веб-сайтах www.avialaw.ru и www.regulation.gov.ru.

2. Слушали по п. 2 сообщение Г.Б. Щербакова.

Решили:

2.1. Одобрить результаты совместных работ Комитета по безопасности
полётов и Авиарегистра МАК по  обеспечению внедрения СУБП на
предприятиях авиационной промышленности, имеющих сертификаты
разработчиков и изготовителей воздушных судов.

2.2. Подготовить предложения для доклада на Наблюдательном совете о

запросе в адрес Минтранса России по участию Российской Федерации в
работе Международной группы по взаимодействию в области
управления безопасностью полетов (SM ICG).

2.3. Подготовить предложения для доклада на Наблюдательном совете о

необходимости и порядке разработки учебных курсов по СУБП для
персонала организаций авиационной промышленности.

2.4. Подготовить предложения для доклада на Наблюдательном совете об

обращении в адрес Международного совета ассоциаций
авиакосмических отраслей промышленности (ICCAIA) по организации
семинара для изучения наилучшей практики предприятий-участников
ICCAIA в вопросах реализации стандартов Приложения 19 ИКАО в
организациях - разработчиках и изготовителях воздушных судов.

2.5. Предложить Комитету по стандартизации, сертификации и управлению

качеством проработать вопрос о целесообразности выпуска документа
по стандартизации (национального стандарта, авиационного стандарта,
методических указаний) по управлению рисками в деятельности
предприятий авиационной промышленности.

3

3. Слушали по п. 3 сообщение Р.Р. Ихсанова.

Решили:

3.1. Поддержать деятельность ОАО «КумАПП» по реализации требований
ИКАО к СУБП.

4. Слушали по п. 4 сообщение Б.Л. Романова.

Решили:

4.1. Поддержать дальнейшее развитие действующей в ОАО «Редуктор-
ПМ» системы управления рисками в производственной деятельности
предприятия.

5. Решение Комитета по безопасности полётов доложить Президенту НП
«САП» Ю.Н. Коптеву.

По повестке дня выступили: Е.А. Горбунов, А.Я. Книвель, В.Д. Кофман,
М.С. Неймарк, А.Н. Петров, А.Н. Сорокин, Ю.М. Никитченко.